[bookmark: _GoBack]≪ 第126回 エフエムぬまづ番組審議会 議事録 ≫

1　開催年月日　　　　　　　　令和元年5月10日（金）17:30より

2　開催場所　　　　　　　　　沼津市寿町8-28 メディアプラザ 1F会議室

3　委員出席
委員総数　　　　　　　　　5名
出席委員数　　　　　　　　5名

出席委員氏名　　　　　　　荻生　昌平
　　　　　　　　　　　　　千野　慎一郎
　　　　　　　　　　　　　保坂　典子
井上　純代
大川　皓平

放送事業者側出席者名　　　杉山　康則
　　　　　　　　　　　　　澤井　宏幸

4　議題　　　　　　　　 　　 聴取番組名「健やかナビゲーション」
令和元年5月8日（水）11:30～12:00　放送分
パーソナリティ：野毛美伽

5　審議内容
（事業者側：澤井）　定刻になりましたので、只今から第126回番組審議会を開催致します。
本日は、委員の皆様全員にご出席いただいておりますので、委員総数の2分の
1以上の出席となり、番組審議会は成立致しております。
本日、ご審議頂く番組は、毎週水曜日11:30から放送しております「健やかナビ
ゲーション」となります。
パーソナリティは、野毛美伽さんです。この番組は2016年からスタートしており、
普通の生活をしている「患者予備軍」の皆さんへ、野毛さんのがんサバイバーと
しての取り組みを生かして、有益な情報を伝える番組です。対象リスナーは、30
代～70代で、アロマコーディネーター・ヨガインストラクター・ピラティスインストラク
ター・カラーセラピスト・薬剤師などのゲストを迎えて、健康に関する最新情報を
伝えていきます。
本日は5/8放送分を聴いていただきます。それではよろしくお願いします。

（　番　組　視　聴　）

（荻生委員長）　　それでは、審議に入ります。今回は健康問題ということですが、幅広い年齢層の方
が審議委員として入ってくれていますので、それぞれの年齢層での感想を伺いた
いと思います。それでは、大川委員の方から感想をお願いします。

（大川委員）　　普段、健康情報や健康に対しての意識は高くなく、また、積極的にこのような番組を
聴いたり、見たりすることがないため、ラジオから流れて自然と入ってくる情報というのは、非常に勉強になる。今聞いただけでも情報量が結構あるため、少しずつ（健康に対する）意識が高まっていけばよいと思う。

（保坂委員）　　私は個人的には健康情報に興味があるため、この番組の中にあったようなサプリの情報等を教えてもらうとありがたい。後ろに流れている音楽が、曲調によってかもしれないが、（BGMの）音量にばらつきがあり、そこは気になった。

（井上委員）　　30分番組でしたが、色々な情報があっておもしろいと思った。今まで、サプリを飲んでみようとか、アロマをしてみようとか、あまり積極的にやったことはないが、この番組のように色々な情報があると興味が出てくる。また、テレビだと見ようと思ってみなければならないが、ラジオだと流れてくると思わず聴いてしまう。30分でこれだけ情報が詰まっていると、なるほどと思い、番組審議というようりも思わず聞きこんでしまった。（聴く時間ができれば）聴く気になる番組である。ただ、メモができないと思った。

（千野委員）　　このような情報番組は、自分や家族に関係する内容については、アンテナを張るが、それ以外のことは、受け流してしまうことが多い。ただ、ラジオで流れてくると確かに聴けると思った。このパーソナリティの方は、自分の体験を基に語っていることから非常に説得力があり、非常に話し方や声も良く、聴きやすい。健康問題にはそれぞれ興味があり、この番組はパーソナリティの経験が良い味を出している。今後も続けていってもらいたい。
（大川委員）　　番組自体は情報番組ということで、情報は非常に多かったが、今後の展開として、現
状は（健康に対する）意識の高い人が聴く番組となっているので、（健康に意識の）
高くない人の意識を高めるようなきっかけの番組になってもらいたい。また、情報量
が多いので、番組の最後におさらいをしたり、メモが取れないので、番組のホームペ
ージ等に今日の内容をアップしたりすることをしてもらいたい。

（井上委員）　　このパーソナリティは、話も上手で聴きやすい声をしている。但し、ゲストの方の声が聴きとりにくいところがあり、特に肝心な内容のところがうまく聴こえなかった。そこが一番大事なので、次回以降大事な箇所は丁寧にしっかり聴こえるようにしてもらいたい。また、先程も出たが、一部の箇所でBGMの音量が大きく、聴きづらかったのでもったいないと思った。

（保坂委員）　　やはりBGMが一番気になった。ゲストの方がマイクから離れたのか、遠ざかったよう
に聴こえたことと、BGM音楽が軽快な曲調だったため、悪いマッチになってしまって
いた。ただ、個人的には好きな番組である。

（荻生委員長）　　パーソナリティは、たくさんの情報を持っており、それなりに当たり前に思っている
かもしれないが、初めて聴く方や、知らない方もいると思うので、端的にわかりやす
く説明をしてもらうとありがたいと思った。

（事業者側：杉山）　情報量が多いため、車を運転しながら聴くとついていけないかもしれない。そこ
は何らかのフォローをすると番組としてはもっと聴きやすくなると思った。皆さんに
は、パーソナリティについて、説得力もあり聴きやすいという良い評価をいただい
てありがたい。また、番組を続けてほしいとの意見もいただいたので、改善に努
め、ファンを増やしていきたいと思う。

（井上委員）　　最初に全然健康とは関係ない話題（完全週休二日制と週休二日制の違い）を出した
が、その内容の落差が逆におもしろいと思った。最初から健康に関する話題ではな
く、私も知らなかった情報で、意外性があって良かった。

（荻生委員長）  テレビだとテロップや文字フォローができるが、ラジオには無いため、WEB連携ができれば、よりわかり易い番組になると思う。この番組はテレビで実施しても成り立つのではないかと思った。身近な話題を皆さんに提供するさわやかな番組だと思う。今健康は話題の中心であるので、続けていってもらいたいと思う。

6　審議会での意見についてとった措置について

　　　各委員からの意見や感想については、今後の自社制作番組に活かし、より良い番組作
りをする検討材料としました。ご指摘を受けた点は、番組担当に伝え、改善するよう
指示します。

7　審議会の内容の公表

公表の方法　　自社ホームページ（http://www.coast-fm.com/index.html）にて公表
公表内容　　　番組審議会議事録
公表年月日　　令和元年6月7日

8　その他の参考事項

次回番組審議会は、令和元年7月12日（金）17:30より開催